
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Inexigibilidade Nº 064/2023
Data: 31/08/2023
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do evento denominado “ÇAIRÉ 2023”, que será re-
alizado na cidade de Santarém/PA, no período de 14 a 18 de setembro de 
2023, considerando o interesse do Banpará em divulgar, fortalecer, agre-
gar, incrementar, gerar reconhecimento ou ampliar, benefícios ligados à 
marca deste Banco, em atitude negocial visando aumento de volume de 
negócios posto o reconhecimento do Banco como socialmente responsável 
na valorização da cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-200.000,00 (duzentos mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art.9º, item 3, § 
1º letras “b” e “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contrato Nº: 107/2023
Data de Assinatura: 31/08/2023
Vigência: 31.08.2023 a 30.01.2024
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Endereço: Av. Dr. Anísio Chaves Nº 853 - Bairro: Jardim Santarém
CEP: 68030-360 Santarém/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 987077

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REPUBLICAÇÃO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO nº 002/2023
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público, nos termos da Lei 
n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos, para co-
nhecimento dos interessados o CREDENCIAMENTO DE COOPERATIVAS E/
OU ASSOCIAÇÕES DE CATADORES PARA COLETA SELETIVA NO BANPARÁ, 
devendo preencher todos os requisitos constantes do citado Edital e seus 
anexos nos seguintes termos e condições

CREDENCIAMENTO 002/2023
DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE CREDENCIAMENTO

De: 18/09/2023 a 31/10/2023
Horário: 08h às 23:59h

O envio das propostas pode ocorrer de 3 (três) formas:
1.Presencialmente: Na Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada na Av. Presidente Vargas, 251, 1º andar, Campi-

na, CEP nº 66.010-000, Belém/PA no horário de 08h às 17h em dias úteis;
2.Correios: Via SEDEX desde que todos os documentos estejam autenticados. Até às 23:59 h.

3.E-mail: Para o e-mail cpl-1@banparanet.com.br .Neste caso, os documentos enviados por e-mail devem ser assinados 
digitalmente de forma que possam ser validados. Até às 23:59 h.

OBJETO:
CREDENCIAMENTO DE ASSOCIAÇÃO E/OU COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS para realizar a 

coleta seletiva dos resíduos sólidos que são produzidos nas agências e unidades da Matriz do BANPARÁ, mediante Termo 
de Credenciamento próprio, devendo preencher todos os requisitos constantes do presente Edital e seus anexos.

 
Belém - Pará, 18 de setembro de 2023.
Ana Carolina Lima
Membro da CPL

Protocolo: 987187

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1109 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023 - 
DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57173269/1 VALDIRENE DO SOCORRO SIQUEIRA 
PAIXAO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

08/04/2022 a 
14/04/2022

104643 – 
21/06/2023

57207399/1 MARIA SOLIMAR ALMEIDA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

24/04/2022 a 
03/05/2022

104838 – 
27/06/2023

54180792/3 CAMILA DAMIANA DOS REIS DOS 
SANTOS

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

26/04/2022 a 
29/04/2022

104642 – 
20/06/2023

5896145/1 JANIELE MOREIRA ROLAND TECNICO DE ENFER-
MAGEM

27/04/2022 a 
01/05/2022

105528 – 
19/07/2023

54182236/2 ANA MARY BARBOSA NASCIMENTO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

27/04/2022 a 
30/04/2022

105527 – 
19/07/2023

92304/1 JOSE MARIA TRINDADE MARINHO TECNICO DE LABO-
RATORIO

04/05/2022 a 
18/05/2022

106992 – 
30/08/2023

5262062/2 JOCILEIDE GOUVEIA DA SILVA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

09/02/2022 a 
11/02/2022

106991 – 
30/08/2023

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE ALENCAR AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

13/04/2022 a 
13/04/2022

106990 – 
30/08/2023

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE ALENCAR AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

19/04/2022 a 
20/04/2022

106989 – 
30/08/2023

5161274/1 MARIA JOSE FERREIRA DE ALENCAR AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

28/04/2022 a 
28/04/2022

106987 – 
30/08/2023

57193918/1 DANIELLE MARIA CAMPELO PINHEIRO ENFERMEIRO 06/05/2022 a 
19/05/2022

106994 – 
30/08/2023

5178495/2 MARCIA GOMES TAVORA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

04/05/2022 a 
06/05/2022

106227 – 
09/08/2023

57190485/1 VANESSA DE SOUZA GUIMARAES FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

26/04/2022 a 
27/04/2022

106607 – 
20/08/2023

57190485/1 VANESSA DE SOUZA GUIMARAES FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

10/05/2022 a 
24/05/2022

106608 – 
20/08/2023

57190485/1 VANESSA DE SOUZA GUIMARAES FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

18/04/2022 a 
18/04/2022

106606 – 
20/08/2023

54191235/1 MARIA INES DO AMARAL VIEIRA TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

16/05/2022 a 
20/05/2022

107441 – 
11/09/2023

54193791/1 SOCORRO FREIRE GUILHERME AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

26/03/2022 a 
08/04/2022

107490 – 
12/09/2023

5913491/1 KARLA DE FATIMA DO MONTE 
FONTENELLE AGENTE DE PORTARIA 01/02/2022 a 

07/02/2022
107495 – 

12/09/2023

57224739/1 DULCILENE DA COSTA SOARES TECNICO DE ENFER-
MAGEM

14/02/2022 a 
18/02/2022

107493 – 
12/09/2023

57224592/1 FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA ALHO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

18/02/2022 a 
24/02/2022

107494 – 
12/09/2023

57224768/1 CARLA OLIVEIRA ARAUJO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

11/02/2022 a 
17/02/2022

107492 – 
12/09/2023

5895957/1 ANDREA LEITE DE ALENCAR SALGADO ENFERMEIRO 13/06/2023 a 
22/06/2023 589 – 27/06/2023

5895928/1 DIVANICE CHAVES LAMEIRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

12/06/2023 a 
12/07/2023 591 – 27/06/2023

5897272/1 FREDSON LUIZ OLIVEIRA COSTA ENFERMEIRO 18/06/2023 a 
27/06/2023 572 – 20/06/2023

5893120/1 FRANCISCA SOUZA E SOUZA 
CARVALHO AGENTE DE PORTARIA 21/06/2023 a 

18/09/2023
3184508 – 
10/07/2023

5793912/2 LENY BORGES GOMES MAQUEIRO 05/06/2023 a 
03/08/2023

3184493 – 
19/06/2023

57234350/2 MARIA JANILEIA BARBOSA DA COSTA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

12/06/2023 a 
16/07/2023

2190 – 
29/06/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1110 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54194164/1 KERZIA THAIS NASCIMENTO 
BULHOES

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

28/01/2022 até 
03/02/2022

106173 – 
09/08/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 986966

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 410, de 15 de setembro de 2023.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais delegadas por meio da PORTARIA Nº. 1.218/2023-CCG, DE 31 DE 
MAIO DE 2023, publicado no D.O.E n° 35.349 de 03/04/2023 e considerando 
a exigência contida no Art. 117 da lei 14.133 de 2021 e o disposto no Decreto 
nº 870, de 04 de outubro de 2013 e decreto estadual 2.724/2022.
RESOLVE:
RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor efetivo NILSON BOTELHO CARVA-
LHO, Matrícula 57224621/1, CPF. 610.231.0****, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato decorrente dos Autos 2023/2205326, Oriundo do 
Contrato 02/2023 entre SESPA e: M J SOARES DE LIRA EIRELI, CNPJ: 


